

**PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER L'ASSUNZIONE DI N.1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART.24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/B2 - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS P/08 – ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE - DIPARTIMENTO DI ECONOMIA AZIENDALE - UNIVERSITA' ROMA TRE.**

**VERBALE N. 2  
(Valutazione preliminare dei candidati)**

Il giorno 9 febbraio alle ore 10.00 si è riunita in forma telematica, la Commissione giudicatrice della suddetta selezione, nominata con D.R. n. 1941/2020 del 04/12/2020, nelle persone di:

Prof. Mario Sorrentino - Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli- SECS-P/08

Prof. Luca Petruzzellis- Università degli Studi di Bari Aldo Moro - SECS-P/08

Prof. Alberto Pezzi – Università degli Studi Roma Tre – SECS-P/08

La Commissione, accertato che i criteri generali fissati nella precedente riunione sono stati resi pubblici per almeno sette giorni, inizia la verifica dei nomi dei candidati e tenendo conto dell'elenco fornito dall'Amministrazione dichiara di non avere relazioni di parentela ed affinità entro il 4° grado incluso con gli stessi (art. 5 comma 2 D.lgs. 07.05.1948 n.1172).

La Commissione, presa visione dell'elenco dei candidati alla selezione trasmesso dall'Amministrazione, delle pubblicazioni effettivamente inviate, decide che i candidati da valutare ai fini della selezione sono n. 4 e precisamente:

- 1) Innocenti Niccolò
- 2) Magni Domitilla
- 3) Piper Luigi
- 4) Rialti Riccardo

e come stabilito nella riunione del 12 gennaio 2021, data la loro numerosità, inferiore o pari a 6, sono tutti ammessi alla discussione pubblica ed alla valutazione.

La Commissione quindi procede a visionare la documentazione inviata dai candidati e vengono prese in esame, secondo l'ordine alfabetico dei candidati, solo le pubblicazioni corrispondenti all'elenco delle stesse allegato alla domanda di partecipazione al concorso.

La Commissione, ai fini della presente selezione, prende in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La tesi di dottorato o dei titoli equipollenti sono presi in considerazione anche in assenza delle condizioni di cui al presente comma.

Per la valutazione la Commissione tiene conto dei criteri indicati nella seduta preliminare del 12 gennaio 2021.

Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della Commissione e con i terzi possono essere valutate solo se rispondenti ai criteri individuati nella prima riunione del 12 gennaio 2021.

In particolare, la candidata Domitilla Magni presenta tre pubblicazioni redatte in collaborazione con il commissario Prof. Alberto Pezzi:

- Magni, D., Pezzi, A., Vrontis, D. (2020), "Students' Co-Creation behavior in Higher Education Institute. Toward a Framework Matrix", *International Journal of Managerial and Financial Accounting*, Vol. 12, No. 2, pp. 119-148
- Magni, D., Pezzi, A. (2020), "Università e didattica on-line. La soddisfazione degli studenti durante l'emergenza Covid-19", In *L'Italia al tempo del Coronavirus. La fase della rinascita*, Tomo 2 - P.A., banche ed assicurazioni, fisco, CEDAM. ISBN: 978-88-13-375478.
- Magni, D., Pezzi, A. (2019), "Joint Ventures success in International Market: How emerging-market firms improve value in developed-market firms". *Virtus Global Center for Corporate Governance, International Conference of Corporate Governance, Ownership and Control: Search for the Advanced Practices*, February 28, Rome, Italy. DOI: 10.22495/cocv16i1.

Il contributo della candidata è rilevabile nelle dichiarazioni di attribuzione.

Il candidato Luigi Piper presenta due pubblicazioni redatte in collaborazione con il commissario Prof. Luca Petruzzellis:

- L. Petruzzellis, L. Piper, A. Rubino, M. Visentin, (2019), "Experiencing the place or enjoying the event? The mediated path between travel motivation and revisit intention and word-of-mouth", XVI SIM Conference "Marketing 4.0: Le sfide della multicanalità", Piacenza, 24-25 Ottobre 2019.
- L. M. de Cosmo, L. Petruzzellis, L. Piper, A. Di Vittorio, (2019), "Mobile Messaging Chatbots: Attitudes and Internet Privacy Concern as determinants of Behavioral Intent to Use", XVI SIM Conference "Marketing 4.0: Le sfide della multicanalità", Piacenza, Italy, 24-25 Ottobre 2019

Il contributo del candidato in mancanza di dichiarazione di attribuzione è rilevabile in modo paritario con gli altri coautori e la coerenza con il resto dell'attività scientifica.

Il candidato Luigi Piper presenta tredici pubblicazioni superando il limite massimo di pubblicazioni. La Commissione Giudicatrice in base a quanto deciso nella seduta preliminare del 12 gennaio 2021 valuterà le stesse secondo l'ordine indicato nell'elenco, fino alla concorrenza del limite stabilito. In particolare verrà eliminata la pubblicazione n. 13 Prete M. I., Guido G., Harris P., and Piper L. "Political Disengagement and Political Hypocrisy: A Hidden Connection?", *Academy of Marketing Conference, The Magic of Marketing*, 7-9 July 2015, Limerick, Ireland.

La Commissione, terminata la fase dell'enucleazione, tiene conto di tutte le pubblicazioni presentate da ciascun candidato, come risulta dagli elenchi dei lavori dei candidati, che vengono allegati al verbale e ne costituiscono parte integrante (Allegato A).

La Commissione procede poi all'esame dei titoli presentati da ciascun candidato, in base ai criteri individuati nella prima seduta. (Allegato B – Curricula).

La Commissione procede ad effettuare la valutazione preliminare di tutti i candidati con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato (Allegato C).

Alle ore 12.10, accertato che è terminata la fase attinente alla redazione dei giudizi analitici relativi ai candidati, che sono uniti al presente verbale come parte integrante dello stesso, (All. C verb. 2), la seduta è sciolta alle ore 12.15 e la Commissione unanime decide di aggiornare i lavori al giorno 18 febbraio alle ore 10.00 per

l'espletamento del colloquio e l'accertamento della conoscenza della lingua straniera per via telematica su Teams.

Il Presidente delega il segretario a sottoscrivere il presente verbale. Il presente verbale viene sottoscritto dal Segretario con dichiarazione di formale adesione e partecipazione per via telematica da parte degli altri componenti la Commissione e trasmesso al Responsabile del procedimento per i conseguenti adempimenti.

Roma, 9 febbraio 2021

Per la COMMISSIONE:

F.to Prof. Alberto Pezzi

Il presente documento, conforme all'originale, è conservato nell'Archivio dell'Ufficio Reclutamento della Divisione Personale Docente e Ricercatore.

## ALLEGATO C

### ***Giudizi analitici sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica dei candidati:***

#### **CANDIDATO: Innocenti Niccolò**

##### Titoli e curriculum

###### Descrizione

Il candidato ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Economia, indirizzo Sviluppo Locale, presso l'Università degli studi di Firenze nel 2015.

È stato titolare di assegno di ricerca nel a.a. 2014/2015 e dal 2017 al 2020 presso il Dipartimento di Scienze per l'Economia e l'Impresa dell'Università degli Studi di Firenze.

Dal 1 febbraio 2020 è Research Associate presso Florence School of Regulation, European University Institute, Florence, Italy.

Dal 2019-20 è docente a contratto del Corso magistrale in Economia e Gestione delle Imprese presso l'Università degli studi di Firenze. Ha avuto esperienze di docenza presso il Dottorato di Ricerca Development Economics and Local Systems dell'Università degli Studi di Firenze.

Il candidato è stato nel 2014 visiting scholar presso Utrecht University, Faculty of Geosciences. Il candidato ha partecipato al progetto ERC Grant "Economic Uncertainty and Fertility in Europe" ed a progetti di ricerca dipartimentale. Il candidato ha partecipato a conferenze nazionali e internazionali e ricevuto un grant di ricerca.

Ad hoc reviewer di diverse riviste internazionali.

###### Giudizio

Il giudizio della Commissione, secondo i criteri enucleati nel verbale n.1, sui titoli ed il curriculum presentati dal candidato è buono.

##### Produzione scientifica

###### Descrizione

Il candidato presenta, oltre la tesi di dottorato, 9 (nove) pubblicazioni su riviste internazionali, 2 (due) su riviste nazionali e un contributo in volume.

###### Giudizio

La Commissione, nella valutazione delle pubblicazioni, ha considerato l'originalità, l'innovatività, il rigore metodologico e la rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica, la congruenza con settore scientifico disciplinare, la rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione, la sua diffusione nella comunità scientifica e l'apporto individuale del candidato.

La Commissione ha ritenuto la produzione scientifica sufficientemente congruente con il settore scientifico-disciplinare per il quale è bandita la procedura. Il giudizio complessivo sulla produzione scientifica è buono.

#### **Giudizio complessivo**

La Commissione, analizzati i titoli, il curriculum e la produzione scientifica presentati dal candidato secondo i criteri previsti dal bando ed esplicitati nel verbale n.1, esprime un giudizio complessivo buono.

#### **CANDIDATA: Magni Domitilla**

##### Titoli e curriculum

#### Descrizione

La candidata ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Management, Banking & Commodity Science -Business Strategy and Marketing Track presso La Sapienza Università di Roma nel 2017.

È titolare di assegno di ricerca dal 2018 presso il Dipartimento di Economia Aziendale dell'Università degli Studi Roma Tre.

È stata Professore a contratto per l'insegnamento di "Strategia d'impresa" presso il Dipartimento di Economia Aziendale, Università Roma Tre e per l'insegnamento di "Economia e Gestione e Modelli di Business" presso il Dipartimento di Culture, Politica e Società, Università degli Studi di Torino. Docente in Master di I e II livello.

Visiting Professor presso Montpellier Business School nel 2018 e nel 2019 per gli insegnamenti "The Luxury Fashion Market in Italy" e "The Italian Economy in the World", presso il Dipartimento di Management Science.

È stata visiting scholar presso New York University, Stern School of Business, Department nel 2019 e presso SouthWestern University of Finance and Economics (SWUFE), Chengdu - Sichuan, Research Institute of Economics and Management Department nel 2017.

Responsabile e membro di quattro gruppi di ricerca nazionali.

La candidata ha partecipato a conferenze nazionali e internazionali e ha ricevuto grant di ricerca.

Fa parte dell'Editorial Board di due riviste internazionali e ha svolto attività di ad hoc reviewer di diverse riviste internazionali.

#### Giudizio

Il giudizio della Commissione, secondo i criteri enucleati nel verbale n.1, sui titoli ed il curriculum presentati dalla candidata è più che buono.

#### Produzione scientifica

##### Descrizione

La candidata presenta, oltre alla tesi di dottorato, 5 (cinque) pubblicazioni su riviste internazionali, 2 (due) monografie, 2 (due) contributi in volume e 3 (tre) contributi in atti di conferenze.

##### Giudizio

La Commissione, nella valutazione delle pubblicazioni, ha considerato l'originalità, l'innovatività, il rigore metodologico e la rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica, la congruenza con settore scientifico disciplinare, la rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione, la sua diffusione nella comunità scientifica e l'apporto individuale della candidata.

La Commissione ha ritenuto la produzione scientifica pienamente congruente con il settore scientifico-disciplinare per il quale è bandita la procedura. Il giudizio complessivo sulla produzione scientifica è più che buono.

#### **Giudizio complessivo**

La Commissione, analizzati i titoli, il curriculum e la produzione scientifica presentati dalla candidata secondo i criteri previsti dal bando ed esplicitati nel verbale n.1, esprime un giudizio complessivo è più che buono.

#### **CANDIDATO: Piper Luigi**

##### Titoli e curriculum

##### Descrizione

Il candidato ha conseguito il Dottorato di ricerca in Scienze Economiche e Matematico Statistiche Dipartimento di Scienze dell'Economia, Università del Salento, Lecce.

È stato titolare di assegno di ricerca presso l'Università del Salento nel 2016/2017.  
È stato Docente a contratto di Marketing analytics presso l'Università di Bari. Ha avuto esperienze di docenza presso il Dottorato di Ricerca Intercultural Relations and International Management dell'Università degli Studi Internazionale di Roma.  
Il candidato ha partecipato a progetti e gruppi di ricerca internazionali e svolto attività gestionali su alcuni progetti. Il candidato ha partecipato a conferenze nazionali e internazionali. Ha ricevuto un grant di ricerca e premi in occasione di conferenze nazionali e internazionali.

#### Giudizio

Il giudizio della Commissione, secondo i criteri enucleati nel verbale n.1, sui titoli ed il curriculum presentati dal candidato è buono.

#### Produzione scientifica

##### Descrizione

Il candidato presenta, oltre la tesi di dottorato, 6 (sei) pubblicazioni su riviste internazionali, 2 (due) su riviste nazionali e 4 pubblicazioni in atti di conferenza per le quali dai documenti del candidato non si evince ISBN o ISSN.

##### Giudizio

La Commissione, nella valutazione delle pubblicazioni, ha considerato l'originalità, l'innovatività, il rigore metodologico e la rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica, la congruenza con settore scientifico disciplinare, la rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione, la sua diffusione nella comunità scientifica e l'apporto individuale della candidata candidato.

La Commissione ha ritenuto la produzione scientifica pienamente congruente con il settore scientifico-disciplinare per il quale è bandita la procedura. Il giudizio complessivo sulla produzione scientifica è buono.

#### **Giudizio complessivo**

La Commissione, analizzati i titoli, il curriculum e la produzione scientifica presentati dal candidato secondo i criteri previsti dal bando ed esplicitati nel verbale n.1, esprime un giudizio complessivo è buono.

#### **CANDIDATO: Rialti Riccardo**

#### Titoli e curriculum

##### Descrizione

Il candidato ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Economia Aziendale e Management presso l'Università di Pisa.

È titolare di assegno di ricerca dal 2020 presso l'Università degli Studi di Firenze.

È stato Professore a contratto di Economia e Gestione delle Imprese SECS-P/08 (6 CFU su 9 CFU) nel Corso di Laurea in Statistica - Dipartimento di Statistica, Informatica, Applicazioni "Giuseppe Parenti" (DISIA) e di Marketing SECS-P/10 (6CFU) - Corso di Laurea in Disegno Industriale - Dipartimento di Architettura (DIDA) - Scuola di Architettura.

È stato Visiting PhD Student presso University of Lincoln, Lincoln International Business School, presso Middlesex University, Department of Media and Performing Arts, London, UK, presso Sophia University, Faculty of Economics, Tokyo, JP, e ESCP Europe, ESCP Business School Paris, Paris.

Membro di un gruppo di ricerca internazionale.

Il candidato ha partecipato a conferenze nazionali e internazionali. Ha ricevuto premi in occasione di conferenze nazionali e internazionali.

Fa parte dell'Editorial review board di una rivista internazionale ed è Topic Editor di una rivista internazionale. Ad hoc reviewer di riviste internazionali.

##### Giudizio

Il giudizio della Commissione, secondo i criteri enucleati nel verbale n.1, sui titoli ed il curriculum presentati dal candidato è buono.

#### Produzione scientifica

##### Descrizione

Il candidato presenta, oltre alla tesi di dottorato, 12 (dodici) pubblicazioni su riviste internazionali.

##### Giudizio

La Commissione, nella valutazione delle pubblicazioni, ha considerato l'originalità, l'innovatività, il rigore metodologico e la rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica, la congruenza con settore scientifico disciplinare, la rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione, la sua diffusione nella comunità scientifica e l'apporto individuale della candidata candidato.

La Commissione ha ritenuto la produzione scientifica pienamente congruente con il settore scientifico-disciplinare per il quale è bandita la procedura. Il giudizio complessivo sulla produzione scientifica è ottimo.

#### **Giudizio complessivo**

La Commissione, analizzati i titoli, il curriculum e la produzione scientifica presentati dal candidato secondo i criteri previsti dal bando ed esplicitati nel verbale n.1, esprime un giudizio complessivo è più che buono.

Procedura pubblica di selezione per 1 posto di ricercatore universitario a tempo determinato, ai sensi dell'Art. 24, comma 3, Lett. a) della legge 240/2010, Dipartimento di Economia Aziendale dell'Università degli Studi Roma Tre, settore concorsuale 13 B/2, settore scientifico disciplinare SECS P/08, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. n. 58 del 28/07/2020

### **DICHIARAZIONE**

Il sottoscritto Prof. Luca Petruzzellis, membro della Commissione Giudicatrice della procedura pubblica di selezione per 1 posto di ricercatore universitario a tempo determinato, Dipartimento di Economia Aziendale dell'Università degli Studi Roma Tre, settore concorsuale 13 B/2, settore scientifico disciplinare SECS P/08, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. – IV Serie Speciale n. 58 del 28/07/2020, con la presente dichiara di aver partecipato, via telematica, alla valutazione preliminare dei candidati della suddetta procedura pubblica di selezione e di concordare con il verbale a firma del Prof. Alberto Pezzi, che sarà presentato agli uffici dell'Ateneo di Roma Tre, per i provvedimenti di conseguenza.

Data 9 febbraio 2021

In fede  
F.to Prof. Luca Petruzzellis

Procedura pubblica di selezione per 1 posto di ricercatore universitario a tempo determinato, ai sensi dell'Art. 24, comma 3, Lett. a) della legge 240/2010, Dipartimento di Economia Aziendale dell'Università degli Studi Roma Tre, settore concorsuale 13 B/2, settore scientifico disciplinare SECS P/08, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. n. 58 del 28/07/2020

### **DICHIARAZIONE**

Il sottoscritto Prof. Mario Sorrentino, membro della Commissione Giudicatrice della procedura pubblica di selezione per 1 posto di ricercatore universitario a tempo determinato, Dipartimento di Economia Aziendale dell'Università degli Studi Roma Tre, settore concorsuale 13 B/2, settore scientifico disciplinare SECS P/08, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. – IV Serie Speciale n. 58 del 28/07/2020, con la presente dichiara di aver partecipato, via telematica, alla valutazione preliminare dei candidati della suddetta procedura pubblica di selezione e di concordare con il verbale a firma del Prof. Alberto Pezzi, che sarà presentato agli uffici dell'Ateneo di Roma Tre, per i provvedimenti di conseguenza.

In fede

Data 9 febbraio 2021

F.to Prof. Mario Sorrentino